РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 3628/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

30 октября 2017 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Олимп» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского
края, ГКУ Краснодарского края «Краснодаравтодор» при проведении
электронного аукциона: «Поставка средств транспортных для
коммунального хозяйства и содержания дорог» (извещение
№0318200063917002633) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует описание объекта закупки: позицию 2; разночтение в
извещении и информационной карте.

Представители уполномоченного органа и заказчика с доводами Заявителя
не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского
края,  ГКУ Краснодарского края «Краснодаравтодор» проводился

электронный аукцион: «Поставка средств транспортных для коммунального
хозяйства и содержания дорог» (извещение №0318200063917002633).

Начальная (максимальная) цена контракта – 198 951 333,34 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки
которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием
является включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за
исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в

consultantplus://offline/ref=D6854CF276C8651A9C531E623C5B4A3E1FB576916487DFD0B508B31E30B99B66E9DC89F07D652294p5P4H

соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Заявитель, считает, что заказчик необъективно установил требование,
которое не позволяет указать значение на этапе подачи заявки «Расход
топлива (л/ч) не более 7», так как не представлена информация, при какой
нагрузке запрашивается данный расход топлива.

Заказчик в Разделе 2. Описание объекта закупки установил требование к
расходу топлива автономного вспомогательного дизельного двигателя в
соответствии с Законом о контрактной системе, установив диапазон
значений расхода не более 7 л/ч, обусловленного экономической
составляющей работы закупаемой техники. Участник закупки в своей заявке
должен указать данный параметр как точное значение, не превышающего
требуемого в соответствии с инструкцией заполнения заявки. Требования к
нагрузке автономного вспомогательного дизельного двигателя не
установлено, так как данный двигатель управляется дистанционно из кабины
автомобиля и в транспортном положении заглушен. В момент включения
функции подметально- вакуумного оборудования вспомогательный двигатель
включается и питает оборудование.

Таким образом, требование к показателю «Расход топлива (л/ч) не более 7»
имеет объективный характер и является исчерпывающей характеристикой
данного показателя, поскольку вспомогательный двигатель работает только
при нагрузке и другого показателя «Расход топлива» быть не может.

Заявитель, считает, что извещение и информационная карта содержат
разночтения в ограничениях и запретах.

consultantplus://offline/ref=152C1D89BA54378A400F5676E9D223AAA7D07398DAF5FB94186E79AB47D4B4D14764B0627600C8CAg4x3H

Согласно п.7) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: условия, запреты
и ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Пункт 25 раздела 1 Информационной карты содержит:

П.25

Условия, запреты, ограничения
допуска товаров,
происходящих из
иностранного государства
или группы иностранных
государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными
лицами

Установлено  в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 14
июля 2014 г. N 656 "Об установлении
запрета на допуск отдельных видов
товаров машиностроения, происходящих
из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"

Аналогичные ограничения и запреты содержатся в извещении о проведении
электронного аукциона, таким образом, аукционная документация не
содержит разночтений.

Заявитель, указывает, что в позиции 2 «Машина подметально- уборочная»
заказчиком указывается «Рабочий объем двигателя (см3) не более 6700».
Единицы измерения указаны в некорректном формате «см3». Единицы
измерения такой нет.

В данной позиции при указании единиц измерения была допущена
техническая ошибка, которая на подачу заявки не повлияла.

В соответствии с ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В
течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

ООО «Олимп» не подавало запросов на разъяснения аукционной
документации.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

consultantplus://offline/ref=66A4E25CC08AC778285BA521A02D9C68604959674254E5B27371403E57AA0C6E8133FBA332D5C526ZBQ9H

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Олимп»  необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200063917002633).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ